ΑΠΟΚΡΙΣΕΙΣ ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΑΙ

*πρὸς τὰς προφῆτείσας ἐρωτήσεις ἀπὸ τῆς εὐσε-
βείας τῶν φυσικῶν λογισμῶν.*

Οὗτοι οἱ λόγοι οὐκ εἰσὶ λογικαὶ ἀπορίαι, ἀλλ' ἐρω-
τήσεις ἀτεχνοί. Ὁ γάρ λόγος ὁ κατασκευάζων λογικὰς
ἀπορίας, ἐν τοῖς ἀκολούθως πινακίδας συνά-
γει (22) τὸ δεῖπνον· οἶον, μόνος ὁ ἀνθρωπὸς γελαστι-
κόν· πᾶν γελαστικὸν ζῶον· μόνος ἄρα δὲ ἀνθρωπὸς ζῶον·

(19) *Tοιούτων*. Legendum καὶ τῶν τοιούτων ἴδειν
ἐστι, ut monuit Sylburgius, qui illud ἣν τέως pa-
rum hue facere observat.

(20) Ἐρούντων. Lego ἀνυόντων et mox ζητήτεον τῶν γενναιοτέρων τι καὶ θαύματος ἄξιον. Forte etiam

humanis? nam horum plurima saepe ad multipli-
cata tempora, eo a quo facta sunt corrupto, perman-
ent ipsa incorrupta, sicut in architectis similibus-
que cernere est.

14. Et si interit quod a Deo est factum, cuius vi-
tio interit, faciōrisne, an ejus quod factum est, an
cujuspiam externi, quod creatori sit contrarium?
Quodcunq; vero horum posuerimus, perspicuum
est conditoris fore vitium. Sive enim id, quod factum
est, ob insitum sibi vitium exitio est obnoxium;
conditor in causa, quod tale ipsius considerit, ut
mali aliquid in eo residuum esset. Sin extrinsecus
aliquid sit quod creatori aduersetur, sic quoque
creatoris vitium erit, propterea quod vincere con-
traria nequeat. Tum autem, si creatoris vitium sit,
liquet eum esse vitiosum. Atque hæc de hisce in-
præsentia ex multis pauca; nam si vellemus, quæ-
rendum etiam esset quid sit corpus, et quibus ex-
rebus corpus, et quæ de his moventur dubia. Ve-
rum hisce relictis, ut nullius momenti quæstioni-
bus, gravius quidpiam et mirabilius ex ea, quæ de
resurrectione est, disputatione proponamus. Hæc
enim una est ex gravibus quæstionibus, quæ ab ho-
minibus saxeo corde præditis moventur.

x 15. Nam si, inquit, homines mortuos resurgere oportet integratos : si accidat ut homo in mari pereat, ac deinde a piscibus voratus, rursum aliis hominibus, qui pisces eos ederint, esca fiat : quomodo carnes suas ab aliis hominibus consumptas recuperabit ? Vel enim hunc necesse est sine carnis resurgere, quas alii homines interveniente piscium esu, ut saepe dictum est, comedenterunt, vel istos carnium suarum repetitas partes deponere et mancos fieri, ut quos inique voraverunt, in his id quod deest expleant. Atque haec quasi per ridiculum dicunt homines saxeo corde. Ego autem obsecro, ut absque dubitatione ediscam rationem, quae resurrectionem astruat, eamque necessariam esse certis et veris argumentis demonstret. Nam si vere solida sint argumenta, scitote me nullam dubitationum rationem habiturum. Absurdum enim est et iugiosum, contra firmam demonstrationem velle rixari.

D — **ESTRUCTURAS — CONEXIONES**

CHRISTIANÆ RESPONSIONES
ad quæstiones propositas, ex naturalibus pietatis rationibus demonstratae.

537 Hi sermones non sunt petitæ ex ratione dubitationes, sed interrogations sine arte. Nam quæ petitæ ex ratione dubitationes construit oratio, ea in his, quæ quodammodo consequentia sunt, absurdum colligit, velut, solus homo ad ridendum habi-

legendum εἰς λύσιν τῶν ἀπόρων.

(21) Τῶν εὐτελῶν. Secum pugnabit sententia nisi legamus οὐκ εὐτελῶν.

(22) Συνάγεται. Clarom. συνάγεται.

lis, quidquid ad ridendum habile est, animal est; solus ergo homo animal; quæ quidem sunt consequentes propositiones, sed absurdæ conclusio. In propositis autem sermonibus nihil absurdæ colligitur consecutione: quare immixto vocati sunt dubitationes.

Si fieri non potest, ut idem eadem ignoret et nōrit, nam in re quavis affirmationem veram esse oportet aut intimationem: quomodo is qui nescit num incorporeum sit, voluntatem et considerationem, cogitationem et deliberationem, mentem et rationem scit, quæ sunt incorporei operationes? Nam ignorare quidem incorporeum esse, nosse autem incorporei operationes, eorum est qui quid dicant nesciunt. Dubitationem instituere et solvere, non est sensus, nec corporis. Quod autem corporis B non est, id incorporei esse necesse est.

Cur incorporei existentiæ declarationem quærimus? Nam si quærere de aliqua re utrum necne sit, disputatio est; disputatio autem illius est operatio, quod ratione præditum est, rationis autem corpus per se expers, perspicuum est aliquid esse incorporeum, cuius proprium est quærere et judicare.

Aliud. Ei qui non satetur esse aliquid incorporeum, non convenit ratione quærere et judicare an aliquid sit incorporeum. Præter rationem enim est uti quidem incorporei operationibus, incorporeum autem esse ignorare.

Aliud. Duæ sunt in nobis comprehendendarum rerum facultates, sensus et intelligentia, quarum operationes tantum inter se distant, quantum ea quæ ab altera comprehenduntur, comprehendi ab altera nequeunt. Sed cum omnes facultates essentiarum sint facultates, duas necesse est essentias esse, quarum alterius sit sensus, alterius intelligentia. Quod si ita est, erit certe essentia quædam incorporea, cuius proprium est intelligere, ut sentire corporis.

Aliud. Si quid animatum est, animam esse necesse est; animæ enim communicatione animatum est animatum. Si scientia in se ipsa non est, sed in anima, necesse sane est, animam in seipsa esse, in qua sit scientia.

Aliud. Si corpus anima indiget ut vivat et sentiat, anima vero non indiget corpore, neque ut vivat neque ut intelligat: aliud profecto anima a corpore.